
 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 

Oggetto: aggiudicazione lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del Dipartimento di Fisica 
nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari 

 

 

 

D.D.G. n. 1294 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO CHE con D.D.G. n. 217 del 25/08/2020 è stato 
approvato il quadro economico e il progetto 
esecutivo dei lavori di adeguamento alle norme 
di prevenzione incendi relativi all’edificio 
sede del Dipartimento di Fisica nel Campus 
Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari 
redatto dall’ing. Antonio Susca e validato dal 
R.U.P., ing. Giovanni Francesco Ferrara Mirenzi, 
in data 16/07/2020; 
 
con D.D.G. n. 517 del 21/12/2020 è stato 
autorizzato l’affidamento dei lavori in 
questione, per l’importo complessivo di euro 
1.811.510,00, oltre IVA, (di cui € 1.726.369,03 
come importo dei lavori soggetto a ribasso ed € 
85.140,97 come costo della sicurezza non 
soggetto a ribasso), facendo ricorso alla 
procedura negoziata di cui all’art. 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016, in applicazione dell’art. 1, 
comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito 
in legge 120/2020, da espletarsi sul MEPA e da 
aggiudicare con il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. 
76/2020, con invito rivolto a n. 15 operatori 
economici, i cui nominativi sono stati 
individuati tra gli iscritti al portale MePA in 
possesso dei requisiti richiesti, con la 
previsione dell’esclusione automatica dalla gara 
delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell’art. 97, commi 2, 2-



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: aggiudicazione lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del Dipartimento di Fisica 

nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari 
Pag. 2 di 5 

bis e 2-ter, del D.Lgs. n. 50/2016, anche 
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari 
o superiore a cinque; 
 
con la medesima Delibera è stato istituito un 
Seggio di gara composto dall’ing. Giuditta 
Bonsegna, in qualità Presidente, coadiuvata 
dall’avv. Maria Carmela Guardapassi e dall’ing. 
Giuseppe Delvecchio, in qualità di componenti, 
dal per. ind. Francesco Intranuovo, segretario 
verbalizzante e con il supporto per le procedure 
sul portale Me.P.A. della dott.ssa Margherita 
Squicciarini, incaricato di verificare la 
completezza della documentazione amministrativa 
presentata, la conformità della stessa a quanto 
richiesto dalla lettera d’invito, attivare 
l’eventuale procedura di soccorso istruttorio e 
formulare la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto; 
 
con D.D.G. n. 466 del 04/05/2021 è stato 
approvato il nuovo quadro economico dell’appalto 
per un importo complessivo di € 1.843.030,27 
oltre I.V.A. (di cui 1.756.407,85 di importo a 
base d’asta e € 86.622,42 di oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso), al fine di 
adeguare l’importo a base di gara alla 
disposizione contenuta nell’art. 2 della Legge 
Regionale 24 marzo 2021, n. 3; 
 
nel rispetto di quanto previsto dalla determina 
a contrarre sopra citata, in data 12/07/2021 è 
stata pubblicata la R.D.O. n 2836517 attraverso 
il portale MePA; 
 
con D.D.G. n. 1006 del 01/09/2021, l’ing. 
Alessandro Alboreto e l’avv. Simona Sardone 
hanno sostituito rispettivamente l’ing. Giuseppe 
Delvecchio e l’avv. Maria Carmela Guardapassi
quali componenti del Seggio di gara; 
 

CONSIDERATO CHE la procedura di gara si è svolta interamente per 
via telematica ed entro il termine stabilito 
dalla lettera di invito per il ricevimento delle 
offerte, sono pervenuti n. 10 plichi virtuali 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: aggiudicazione lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del Dipartimento di Fisica 

nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari 
Pag. 3 di 5 

dalle seguenti società: 
 
 

1 
DENTICO SRL - Capogruppo 
TEK.METAL SRL

2 
D'ATTOLICO PAOLO S.R.L. - Capogruppo 
COGEME SRL

3 
LUIGI PANZA IMPIANTI & COSTRUZIONI  
COST CAM SRL - Capogruppo 

4 
COSTRUZIONI VULPIO SRL - Capogruppo 
S.I.E. DI LAICO GIUSEPPE 
CLEMPI S.N.C.

5 
COSTRUZIONI MURGOLO S.R.L. - 
Capogruppo 
METAL TACCOGNA SRL

6 
LFM S.P.A. - Capogruppo 
CEA CONSTRUCTION S.R.L. 

7 
TERLIZZI S.R.L. - Capogruppo 
DIDACO SRL 
RE.CO.MAN. SRL

8 COSTRUZIONI BAROZZI S.P.A. 

9 
DE MARCO S.R.L. - Capogruppo 
C.A.A. S.R.L.

10 
BATTEZZATO COSTRUZIONI S.R.L. - 
Capogruppo 
TSE IMPIANTI S.R.L.

 
 

 il Seggio di gara si è riunito nei giorni 9, 14 
e 27 settembre 2021 per la verifica della 
documentazione amministrativa e l’apertura delle 
offerte economiche e, ha redatto la seguente 
graduatoria; 
 

Società Rib. % Grad. 
LUIGI PANZA IMPIANTI & COSTRUZIONI 
COST CAM SRL 

37,491 1 

BATTEZZATO COSTRUZIONI S.R.L. 
TSE IMPIANTI S.R.L.

35,999 2 

DE MARCO S.R.L. 
C.A.A. S.R.L.

35,976 3 

COSTRUZIONI MURGOLO S.R.L. 
METAL TACCOGNA SRL

32,823 4 

LFM S.P.A. 
CEA CONSTRUCTION S.R.L.

31,126 5 

D'ATTOLICO PAOLO S.R.L. 
COGEME SRL

26,253 6 

COSTRUZIONI VULPIO SRL 
S.I.E. DI LAICO GIUSEPPE 
CLEMPI S.N.C.

25,715 7 

DENTICO SRL 
TEK.METAL SRL

25,520 8 

COSTRUZIONI BAROZZI S.P.A. 10,002 9 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: aggiudicazione lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del Dipartimento di Fisica 

nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari 
Pag. 4 di 5 

TERLIZZI S.R.L. 
DIDACO SRL 
RE.CO.MAN. SRL

38,461 
1a 

anomala

 
  

VISTO il verbale n. 4 con il quale il Seggio di gara 
ha formulato la proposta di aggiudicazione 
dell’appalto nei confronti del costituendo RTI 
LUIGI PANZA IMPIANTI & COSTRUZIONI, P.I. 
05275120722 – Capogruppo, COST CAM SRL., P.I. 
01769760701, che ha offerto il miglior ribasso 
ammissibile immediatamente sotto la soglia di 
anomalia, pari al 37,491%  
 

CONSIDERATO CHE al presente affidamento non si applicherà il
termine dilatorio, come prescritto dall’art. 32 
– comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, 
trattandosi di procedura effettuata attraverso 
il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 
VISTO l’esito positivo delle verifiche avviate sul 

possesso di tutti i prescritti requisiti in capo 
all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza 
e la contabilità, emanato con D.R. n. 3477 del 
21/10/2021; 
 

 
D E C R E T A 

 
ART. 1 di approvare, per le ragioni in premessa che qui si 

intendono integralmente richiamate, i verbali con i quali 
il Seggio di gara ha formulato la proposta di 
aggiudicazione; 

 
ART. 2 di aggiudicare in via definitiva la procedura per 

l’affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di 
prevenzione incendi relativi all’edificio sede del 
Dipartimento di Fisica nel Campus Universitario “Ernesto 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
     

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio ‐ Sezione Edilizia e Patrimonio 
Oggetto: aggiudicazione lavori di adeguamento alle norme di prevenzione incendi relativi all’edificio sede del Dipartimento di Fisica 

nel Campus Universitario “Ernesto Quagliariello” in Bari 
Pag. 5 di 5 

Quagliariello” in Bari in favore del costituendo RTI 
composto da LUIGI PANZA IMPIANTI & COSTRUZIONI, P.I. 
05275120722 – Capogruppo e COST CAM SRL., P.I. 
01769760701, per aver offerto un ribasso pari al 37,491% 
per un importo di euro 1.097.912,98 oltre euro 86.622,42 
e I.V.A.; 

 
ART. 3 di autorizzare il punto ordinante dott. Gianfranco 

Berardi – Direttore della Direzione Risorse Finanziarie, 
a stipulare il contratto mediante forma pubblico 
amministrativa con modalità elettronica sul portale 
Me.P.A.; 

 
ART. 4 di pubblicazione il presente provvedimento sulla sezione 

di portale “Amministrazione Trasparente” del sito 
dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 
 
Bari,29/11/2021  
 

Il Direttore Generale 
Avv. Gaetano Prudente 

 
 
 
 
 
 
 
 


